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ABSTRAKT:

Krevní transfuze je i přes velký rozvoj léčebných metod stále nezastupitelná.

Krev je nenahraditelná tekutina, kterou nelze vyrobit a je možné ji získat pouze odběry

krve dobrovolníkům. V průměru za život dostane každý občan 4krát krevní transfuzi a

12krát preparát vyrobený z krve. V situaci, kdy bude potřebovat tuto pomoc, se může

ocitnout každý z nás.

Prvním a velmi důležitým krokem transfuzního lékařství je získání dostatečného

počtu vhodných dárců krve, kteří darují svou krev opakovaně. Abychom dostáli

doporučením Evropské unie, bylo by třeba získat přinejmenším 100 000 nových dárců

krve. Jejich hledání je stále těžší. Důvodů je mnoho: rychlost dnešního života, ztráta

společenského cítění, nedostatek času, nedostatek příležitostí, strach z jehly nebo apatie.

V této oblasti mohou mít velmi důležité poslání sestry, protože jednou z jejich hlavních

rolí je výchova.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dárcovství krve. Teoretická část

práce se věnuje historii, současností dárcovství krve, kritériím dárcovství krve,

oceňování dárců krve, odběrem krve, dále pak rolí sestry a edukací sestrou.

Praktická část zahrnuje zpracování a vyhodnocení dat získaných během

výzkumného šetření. Na začátku byly stanoveny dva cíle.

První cíl byl zaměřen na zmapování možností a způsobů, které sestry využívají při

získávání nových dárců. Stanoveny byly dvě výzkumné otázky. Jaké sestry používají k

motivaci k dárcovství prostředky a formy? Motivují sestry spoluobčany k dárcovství

krve?

K naplnění tohoto cíle byl využit kvalitativní výzkum technikou

polostrukturovaného rozhovoru. Vytvořen byl soubor dvanácti otázek. První čtyři

otázky se týkaly věku respondenta, vzdělání, pracoviště a délky praxe. Ostatní se

zaměřily na motivaci jako takovou a na problematiku získávání nových dárců krve.

První výzkumný soubor tvořilo 8 sester z jihočeských nemocnic. Tři pracují na

transfuzním oddělení, jedna na gynekologickém odd., jedna na neurologickém odd.,

jedna na dětském odd., jedna na ortopedickém a jedna na interním oddělení.

Z výsledků vztahujících se k prvnímu cíli vyplynulo, že sestry k motivaci používají

individuální rozhovor a letáky. Ukázalo se ale, že sestry z jiných oddělení než

transfuzních, se na motivaci nových dárců nepodílejí, a to hlavně z důvodu neznalosti

kritérií dárcovství krve a částečně také z nedostatku zájmu veřejnosti.

Druhý cíl práce měl zjistit hlavní motivaci k dárcovství krve, nedostatky

informovanosti v dané problematice u dárců krve, a zda sestry edukují potencionální

dárce krve.

Byly stanoveny 3 hypotézy. Sestry edukují potencionální dárce krve. Dárci krve

mají dostatek informací o dané problematice. Hlavní důvody k dárcovství krve jsou

altruistické.

K naplnění tohoto cíle byl použit kvantitativní výzkum. Zde byla použita technika

dotazníku. Dotazník obsahoval otázky uzavřené, polootevřené a otevřené. První otázky

byly zaměřeny na věk, pohlaví, vzdělání a četnost odběrů. Další se pak již věnovaly

důvodům k darování krve, míře znalostí, které mají dárci krve o dané problematice a

poslední se týkaly podávání informací sestrou.

Druhý výzkumný soubor tvořilo 108 dárců krve transfuzního oddělení Nemocnice

Písek a.s.

Výsledky této oblasti poukázaly na to, že i když mají dárci krve různé důvody pro

darování krve a využívají i výhody, které jim dárcovství krve přináší, jejich hlavní

důvody jsou altruistické. Z analýzy odpovědí dále vyplynulo, že dárci krve mají

dostatek informací o dané problematice, neboť správně odpovědělo na otázky

prověřující znalosti dárců, 87% respondentů.

Z šetření v poslední oblasti je zřejmé, že sestry potencionální dárce dostatečně

needukují, neboť pouze 5% respondentů uvedlo, že informace, na základě kterých se

rozhodli krev darovat, získaly od sester. Toto zjištění potvrzuje i fakt, že 45%

respondentů uvedlo, že sestry veřejnost neinformují a pouze 35% si myslí, že ano.

Zde se nabízí cesta k dalšímu zkvalitnění procesu získávání nových dárců sestrami.

Obecně by měly být sestry lépe informovány o kritériích dárcovství a případné zájemce

umět lépe vytypovat a motivovat.

Klíčová slova: dárce krve, výchova, informace, sestra, altruismus

ABSTRACT:

Despite the large advancement of the treatment methods is the blood transfusion

still irreplaceable. The blood is an irreplaceable liquid, which is not possible to produce

and which is able to win only by blood taken from the voluntaries. In average each

citizen receives 4 times a blood transfusion and 12 times a preparation made from blood

in his life. Each of us can be in the situation he needs this help.

The first and a very important step of the transfusion medicine is winning the

satisfactory amount of suitable blood donors, who donate their blood repeatedly. To

fulfill the recommendation of EU it would be needed to win about 100 000 new blood

donors. Their searching is more and more difficult. There are many reasons for it: the

rapidity of the life today, the lost of the social feeling, lack of time, lack of the

opportunities, fear of injection needle or apathy.

In this sphere can the nurses play a very important function, because an education is

one of their main roles.

This bachelor work deals with a problematic of blood donation. The theory part of

work is given to a history, present blood donation, criterions of blood donation,

appreciating of blood donors, blood taken and then the role of the nurse and education.

The practical part of the work includes the proceeding and evaluation of data won

during the research. Two aims were set on the start:

The first aim was focused on the detection of possibilities and ways, which are used

by the nurses for winning of new donors. Two research questions were given: What

possibilities and ways use the nurses to donation motivation? Do the nurses motivate

their fellow citizens to blood donation?

To fulfill this aim was used a quality research made by the technique of a part-

structured dialogue. It was made a set of 12 questions. The first four questions related

the age, education, workplace and a practice length of the respondent, the other ones

were aimed to a motivation and problematic of winning new donors.

The first research team was built from the nurses in south bohemian hospitals.

Three of them are working at the transfusion department, one is from the gynecology,

neurology, children, orthopedic and internal department.

From the results is known that the nurses use for motivation individual dialogues

and the leaflets. But it was found, that the nurses from other departments except the

transfusion ones don’t take part in motivation of new donors because they do not know

the criterions for blood donation. It is partly caused by the lack of interest from the

public.

The second part of the work should find out the main motivation to blood donation,

lack of information in the given problematic and if the nurses motivate possible blood

donors.

Three hypothesis were determined: The nurses educate the possible blood donors.

The blood donors have enough information to a given problematic. The main reasons

for blood donating are unselfish.

To fulfill this aim was used a quantity research. There was used a form of the

questionnaire here. The questionnaire contained the questions closed, part-closed and

open. The first questions were aimed to age, sex, education and frequency of blood

giving. The other ones were aimed to reasons for blood donation, level of knowledge of

the donors and the last ones related giving the information by the nurse.

The second research set was made by 108 blood donors from the transfusion

department of Nemocnice Písek a.s.

The results in this sphere showed, that although the donors have different reasons

for blood donation and use the advantage, which this donation offers, thein main

reasons are unselfish. From the analysis of the answers is known, that the blood donors

have enough information relating the given problematic because 87% of the respondents

answered right the questions.

From the research in this last sphere is evident, that the nurses do not educate the

possible blood donors enough. Only 5 % of the respondents answered, that the

information which made them donate the blood were given by the nurses. This finding

is confirmed by a fact, that the 45% of respondents answered, that the nurses do not

inform the public. Only 35% think “yes”

Here we can find some another way to make the process of winning the new blood

donors by the nurses more quality.

Generally the nurses should be informed about the criterions of blood donating

better and they should know eventually how to pick and motivate the new donors.

Keywords: blood donor, education, information, nurse, altruism
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Seznam použitých zkratek

STL Společnost pro transfuzní lékařství

TU transfuzní jednotka (transfusion unit)

TO transfuzní oddělení

GPO gynekologicko-porodnické oddělení

NEU neurologické oddělení

ORT ortopedické oddělení

INT interní oddělení

DĚT dětské oddělení
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ÚVOD

Téma práce jsem si zvolila proto, že pracuji na hematologicko-transfuzním

oddělení a vidím, jak důležité je dárcovství krve. Darování krve je velmi potřebná,

záslužná a obdivuhodná činnost rovnající se otázce „života a smrti“.

Krevní transfuze je i přes velký rozvoj léčebných metod nezastupitelná. Krev je


[…]


7. Je někdo z Vašich příbuzných, přátel dárce krve?

A) ano, uveďte, prosím, kdo…………………………………………...

B) ne

C) nevím

8. Daroval/a jsem krev z důvodu?

pomoc někomu, kdo to potřebuje
A) ano
B) ne
C) nevím

příjemný pocit z dobré věci

A) ano
B) ne
C) nevím

já, nebo můj příbuzný dostal krevní transfuzi, chtěl/a jsem to oplatit

A) ano
B) ne
C) nevím

myslím si, že je to povinnost každého člověka

A) ano
B) ne
C) nevím
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chtěl/a jsem si ověřit svůj zdravotní stav

A) ano

B) ne

C) nevím

chtěl/a jsem využít výhod, které nabízí zdravotní pojišťovny dárcům krve

A) ano

B) ne

C) nevím

odpočet z daní
A) ano

B) ne

C) nevím

placené pracovní volno

A) ano

B) ne

C) nevím

morální ocenění dárců
A) ano

B) ne

C) nevím

jiný důvod (uveďte)………………………………………………………

9. Myslíte si, že dárcovství krve má pro dárce rizika?

A) dárcovství krve nemá pro dárce žádná rizika

B) nevím

C) ano
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10.Pokud ano,jaká?………………………………………………………………

11. V jakém případě je člověk trvale vyřazen z dárcovství?

A) závažné chronické onemocnění

B) infekční onemocnění

C) chřipka

D) užívání drog

E) rizikové sexuální chování

F) tetování

G) akupunktura

12. Jaké zásady je nutné dodržovat před odběrem?

……………………………………………………………………………

13. Víte, jaké jsou doporučené intervaly mezi odběry plné krve?

………………………………………………………………………

14. Jak se má dárce chovat po odběru?

………………………………………………………………………………….

15. Máte zájem o další informace týkající se problematiky dárcovství krve?

A) Ano

B) ne

C) nevím
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16. Myslíte si, že sestry ve zdravot. zařízeních informují veřejnost o

dárcovství krve?

A) ano

B) ne

C) nevím

17. Pokud jste odpověděl/a ano, myslíte si, že informují dostatečně?

A) ano

B) ne

C) nevím

18. Pokud jste odpověděl/a ne, myslíte si, že by to bylo vhodné?

A) ano

B) ne

C) nevím

19. Chtěl/a byste k problematice dárcovství krve nebo znění dotazníku něco

doplnit?

………………………………………………………………………………………

Děkuji za spolupráci.
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Příloha č. 3

Transfuzní oddělení

Nemocnice Písek a.s.

Všude tam, kde je člověk, je místo pro dobrý čin. (Seneca)

Informace pro dárce krve

Dárcovství na našem oddělení je dobrovolné a bezplatné.

Odběry na transfuzním oddělení jsou v pondělí od 6:30 do 8:30hod

a v úterý 6:00 do 8:30 hod. Vhodné je si předem zavolat (tel. 382 772429),

nebo se podívat na internetové stránky http://www.nemopisek.cz/.

Co všechno předchází vlastnímu odběru

Nejprve se musíte zaregistrovat v evidenci, proto si vezměte průkaz

totožnosti s fotografií. Nové dárce, kteří užívají nějaké léky, prodělali závažnější

onemocnění, nebo jsou sledováni v odborné ambulanci, prosíme o potvrzení od

praktického nebo příslušného odborného lékaře. Pokud užíváte nějaké léky, je

nutno znát jejich názvy.

Obecné podmínky dárcovství krve

 věk 18–60 let, u opakovaných dárců při dobrém zdravotním stavu do 65 let,

 tělesná váha minimálně 50 kg,

 trvalé bydliště na území ČR, nebo dlouhodobý pobyt a platné zdravotní

pojištění,

 ženy nemohou dávat krev v době menses, těhotenství, kojení a 6 měsíců po

porodu.
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 Nejdůležitější zdravotní podmínky

 netrpíte žádným závažnějším chronickým onemocněním,

 nejste závažný alergik na trvalé léčbě,

 nemáte ani v minulosti prodělanou žádnou pohlavní chorobu,

 nemáte mít ani v minulosti prodělanou infekční žloutenku typu B nebo C,

 nemáte mít ani v minulosti odléčené žádné nádorové onemocnění,

 nejste a ani v minulosti jste nebyl uživatelem drog,

 nejste sexuálním partnerem narkomana, nemocného s inf. žloutentkou, AIDS,

pohlavní chorobou.

Dočasné vyloučení z dárcovství krve

 po užívání antibiotik nejméně 14 dní podle závažnosti infekce,

 po drobném chirurgickém či stomatologickém ošetření týden po zhojení,

 po jakékoliv endoskopii nejméně půl roku při negativním nálezu (gastroskopie,

kolonoskopie, artroskopie apod.),

 po operacích a větších chirurgických výkonech půl roku,

 po tetováži a piercingu mimo zdrav. zařízení 6 měsíců,

 po obdržení transfuze krve 6 měsíců,

 pokud jste pobýval delší dobu v nějaké exotické zemi, půl roku po návratu.

Další informace

 před odběrem budete vyšetřeni vždy laboratorně i lékařem.

 odebíráme cca 450 ml krve, při prvním odběru 430 ml.

 samotný odběr trvá max. 10 minut.

 veškerý používaný materiál při odběru je jednorázový, tj. na jedno použití –

není nebezpečí nákazy.

 po odběru obdržíte malé občerstvení.

 ženy mohou darovat krev 4x ročně, muži 5× ročně.

 dárci se mohou u nás přihlásit do Národního registru dárců kostní dřeně

(věková hranice do 35 let).

Jaké plynou z odběru výhody

 dobrý pocit, že jste pomohli

 pravidelný kontakt s lékařem

 kontrala krevního obrazu a tlaku

 nárok na pracovní volno v den odběru

 výhody dle zdravotního pojištění

 možnost daňového zvýhodnění

63

 možnost daňového zvýhodnění