POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Gabriela Králová**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Scholz, Ph.D.

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název bakalářské práce: **Role sestry ve výchově k dárcovství**

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na

V teoretické části jsou uvedeny podstatné informace o problematice dárcovství krve v ČR. Práce poukazuje na důležité téma, a studentka prokázala schopnost zpracovat více zdrojů informací. Výzkum byl proveden kvalitativním šetřením a kvantitativním šetřením, které je zpracováno a vzhledem k typu kvalifikační práce i vydiskutováno, připomínek k výzkumu by mohlo být například: co znamená v hypotéze 2 slovo dostatečné, rovněž tak pokud je prováděn výzkum zaměřený na potencionální dárce krve, tak proč je výzkumný soubor složen pouze z již zaregistrovaných dárců krve. V diskusi mohlo být mnohem více diskutováno s odbornou literaturou, než pouze s názory studentky, s přihlédnutím na výše popsané navrhuji níže uvedenou klasifikaci. Z výsledků byla vypracována informační brožura, která nicméně neobsahuje seznam použitých zdrojů pro její vznik.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 6.9. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce